Ấy cũng nhân vì việc đó, thành ra Thiên-sư mới quyết chí trở về Bắc thực, người bèn ngầm dự bị một chiếc thuyền cùng 50 đồ-dụng vượt bể, về đến đền Chấn vào yết quan Đốc-sư là Yến Quận-công Trịnh-Na 燕郡公 鄭那, Trịnh-Na bèn tâu vào triều, bấy giờ là tháng ba mùa xuân năm Nhâm-tất niên-hiệu Chính-hóa thứ ba (1683).

Nghe lời Quận Yến, chúa Trịnh sai Đường Quận-công 唐郡公 đem thuyền ra đón Hương-hải Thiên-sư về cho trụ ở nhà công-quán, và sai quan Nội-giám là Nhược Quận-công, quan Bồi-tụng là Lê-Hi đến công-quán hỏi truyền đầu đuôi. Chúa Trịnh lại cho đòi người làng Áng-dộ 盎度 lên nhận thực.

Giai hiền gái thảo đủ điều,
Nhờ ơn tế-độ còn nhiều về sau.

Phật-tử :

Ích-Sinh tức PHẠM-XUÂN-RỤC (Hải-phòng)

NHÂN-VÂN-ĐÌNH THAM-THIÊN THI-THÁO

閒雲亭參禪詩草

(Tiếp theo)

22. — Chùa Trấn-quốc

鎮國寺

Chùa ở giữa hồ Tây, trung-đoạn con đường Cờ-ngư có đường nhỏ vào. Trước gọi là Trấn-quốc-tự, vua Thiệu-trị năm thứ 2 (1842) sắc tứ đổi lại là Trấn-bắc-tự 鎮北寺. Chùa có mấy cây tháp đã đổ, gạch xây mục-nát, phơi những sắc đỏ. Chung-quanh trồng sen, lát-dác thường có những thuyền của khách câu cá.

鄴 府 黎 宮 大 不 前
湖 心 寶 刹 此 依 然
有 緣 客 到 心 疑 佛
無 事 僧 閒 景 亦 仙

遺塔紅蒸青草色
孤燈碧散綠荷天
雲魚堤外東西指
聽法漁翁數葉船

DỊCH NGHĨA :